
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020051800038

38

Nº 93, segunda-feira, 18 de maio de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 952, DE 14 DE MAIO DE 2020

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Lei nº 13.844, de 18 de
junho de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019; o
artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1° da portaria n° 1.286,
de 10 de abril de 2019; com fundamento nos artigos 143 e 152 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º. Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar,
designada pela Portaria nº 1.460, de 6 de junho de 2018, publicada no D.O.U. nº 108,
Seção 2, p. 44, de 7 de junho de 2018, e tendo como último ato a prorrogação efetivada
pela Portaria nº 674, de 16 de março de 2020, publicada no D.O.U. nº 55, Seção 2, p. 42,
de 20 de março de 2020, referente ao Processo nº 00190.106012/2018-94.

Art. 2º. Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos
trabalhos da referida Comissão.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

PORTARIA Nº 1.106, DE 14 DE MAIO DE 2020

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Lei nº 13.844, de 18 de
junho de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019; e o
artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; com fundamento na item 5.4 da
152 da N/JU/001/07-DATAPREV, resolve:

Art. 1º - Designar RICARDO GARCIA DE SOUSA, Auditor Federal de Finanças e
Controle, matrícula SIAPE nº 1516161, ELZA FLAVIA DE PINHEIRO TEIXEIRA, Auditora
Federal de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1537423, e LUCIANA RIBEIRO SUFFI,
Auditora Federal de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1496718, para, sob a
presidência do primeiro, constituírem Comissão de Sindicância Acusatória ou Punitiva, para
apurar junto ao processo n° 00190.103499/2020-78, os fatos apontados no item 109 da
Nota Técnica nº 701/2020/CISEP/DIRAP/CRG.

Art. 2º - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos trabalhos
da referida comissão.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

PORTARIA Nº 1.118, DE 15 DE MAIO DE 2020

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso das atribuições que lhe conferem o artigo 13, inciso IX, e o artigo 29, do Decreto nº
9.681, de 3 de janeiro de 2019, e o artigo 30, da Instrução Normativa CGU nº 13, de 8 de
agosto de 2019, considerando o disposto no artigo 8º, § 2º, da Lei nº 12.846, de 1º de
agosto de 2013, regulamentada pelo Decreto nº 8.420, de 18 de março de 2015, que
dispõe sobre a responsabilização de pessoas jurídicas, com fundamento ainda nas regras
procedimentais e materiais estabelecidas pela Lei nº 9.784, de 29 de janeiro de 1999, e
pela Lei nº 8.313, de 23 de dezembro de 1991, e considerando ainda as razões elencadas
na Ata de Deliberação nº 20, emitida pela Comissão, resolve:

Art. 1º - Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo de
Responsabilização designada pela Portaria SE/CGU nº 902, de 11 de abril de 2017,
publicada no D.O.U. nº 74, Seção 2, p. 42, de 18 de abril de 2017, que tem por último ato
a recondução efetivada por via da Portaria CRG nº 529, de 21 de fevereiro de 2020,
publicada no D.O.U. nº 38, Seção 2, p. 58, de 26 de fevereiro de 2020, referente ao
Processo nº 00190.101806/2017-81.

Art. 2º - Estabelecer o prazo de 180 (cento e oitenta) dias para a conclusão dos
trabalhos da referida Comissão.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

PORTARIA Nº 1.121, DE 15 DE MAIO DE 2020

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso das atribuições que lhe conferem o artigo 13, inciso IX, e o artigo 29 do Decreto n°
9.681, de 3 de janeiro de 2019, e o artigo 30, inciso I, da Instrução Normativa CGU n° 13,
de 8 de agosto de 2019, e considerando o disposto no artigo 8º, § 2º, da Lei nº 12.846,
de 1º de agosto de 2013, regulamentada pelo Decreto nº 8.420, de 18 de março de 2015,
que dispõe sobre a responsabilização de pessoas jurídicas, resolve:

Art. 1º - Prorrogar por 180 (cento e oitenta) dias o prazo para a conclusão dos
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo de Responsabilização designada pela
Portaria CRG nº 3.654, de 18 de novembro de 2019, publicada no D.O.U. nº 224, Seção 2,
p. 51, de 20 de novembro de 2019, último ato referente ao Processo nº
00190.111056/2019-17.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

PORTARIA Nº 1.122, DE 15 DE MAIO DE 2020

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso das atribuições que lhe conferem o artigo 13, inciso IX, e o artigo 29 do Decreto n°
9.681, de 3 de janeiro de 2019, e o artigo 30, inciso I, da Instrução Normativa CGU n° 13,
de 8 de agosto de 2019, e considerando o disposto no artigo 8º, § 2º, da Lei nº 12.846,
de 1º de agosto de 2013, regulamentada pelo Decreto nº 8.420, de 18 de março de 2015,
que dispõe sobre a responsabilização de pessoas jurídicas, resolve:

Art. 1º - Prorrogar por 180 (cento e oitenta) dias o prazo para a conclusão dos
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo de Responsabilização designada pela
Portaria CRG nº 3.659, de 18 de novembro de 2019, publicada no D.O.U. nº 224, Seção 2,
p. 51, de 20 de novembro de 2019, último ato referente ao Processo nº
00190.111057/2019-61.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

PORTARIA Nº 1.123, DE 15 DE MAIO DE 2020

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO,
no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 13, inciso IX, e o artigo 29 do
Decreto n° 9.681, de 3 de janeiro de 2019, e o artigo 30, inciso I, da Instrução
Normativa CGU n° 13, de 8 de agosto de 2019, e considerando o disposto no artigo
8º, § 2º, da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013, regulamentada pelo Decreto nº
8.420, de 18 de março de 2015, que dispõe sobre a responsabilização de pessoas
jurídicas, resolve:

Art. 1º - Prorrogar por 180 (cento e oitenta) dias o prazo para a conclusão
dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo de Responsabilização designada
pela Portaria CRG nº 3.664, de 18 de novembro de 2019, publicada no D.O.U. nº 224,
Seção 2, p. 51, de 20 de novembro de 2019, último ato referente ao Processo nº
00190.111058/2019-14.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

PORTARIA Nº 1.124, DE 15 DE MAIO DE 2020

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso das atribuições que lhe conferem o artigo 13, inciso IX, e o artigo 29 do Decreto n°
9.681, de 3 de janeiro de 2019, e o artigo 30, inciso I, da Instrução Normativa CGU n° 13,
de 8 de agosto de 2019, e considerando o disposto no artigo 8º, § 2º, da Lei nº 12.846,
de 1º de agosto de 2013, regulamentada pelo Decreto nº 8.420, de 18 de março de 2015,
que dispõe sobre a responsabilização de pessoas jurídicas, resolve:

Art. 1º - Prorrogar por 180 (cento e oitenta) dias o prazo para a conclusão dos
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo de Responsabilização designada pela
Portaria CRG nº 3.665, de 18 de novembro de 2019, publicada no D.O.U. nº 224, Seção 2,
p. 51, de 20 de novembro de 2019, último ato referente ao Processo nº
00190.111059/2019-51.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

Ministério Público da União
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 276, DE 14 DE MAIO DE 2020

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no
uso de suas atribuições previstas na Lei Complementar n.º 75, de 20 de maio de 1993, e
tendo em vista o que consta no Procedimento de Gestão Administrativa nº
08191.042654/2020-74, resolve:

Art. 1º. Prorrogar a cessão do servidor PAULO HENRIQUE BEVILAQUA DE SALES
CARNEIRO, Analista do MPU/Direito, matrícula nº 5367, para continuar exercendo o cargo
em comissão de Assessor de Ministro, código CJ-3, no Gabinete da Ministra Maria Helena
Mallmann, no Tribunal Superior do Trabalho, pelo prazo de 1 ano, a contar de 17/6/2020,
com fulcro no art. 93, I, §1º da Lei n.º 8.112/1990 c/c art. 3º, inciso I, §§ 1º, 2º e 5º da
Portaria PGR/MPU nº 15 de 21/3/2019.

Parágrafo único. O servidor deverá realizar a atualização anual de seus dados
cadastrais, em observância ao inciso XIX, do art. 117, da Lei nº 8.112/90.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIAS DE 15 DE MAIO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento
Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de
14/12/2018, resolve:

Nº 430 - Art. 1º Designar a servidora MONICA APARECIDA SILVA, matrícula 2891-6, Analista
do MPU/Comunicação Social da carreira do Ministério Público da União, para substituir,
nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de Chefe da
Divisão de Jornalismo da Secretaria de Comunicação, código CC-02 (50004020),
dispensando, em consequência, a servidora SUELEN MENEZES DA SILVA, matrícula 3835-
1.

Art. 2º Dispensar a servidora MONICA APARECIDA SILVA, matrícula 2891-6,
Analista do MPU/Comunicação Social da carreira do Ministério Público da União, do
encargo de substituta da função de confiança de Chefe da Secretaria Administrativa da
Secretaria de Comunicação, código FC-02 (50004023) (Tabularium nº 08191048678/2020-
37).

Nº 431 - Designar, de 18 a 22/5/2020, o servidor LUCAS FRANCO DE OLIVEIRA MANIE R O,
matrícula 4308-7, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da
União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em
comissão de Chefe da Seção de Registro de Dados Funcionais da Secretaria de Gestão de
Pessoas, código CC-01 (62050037), dispensando, somente no referido período, a servidora
KARINA DE MATOS GOMES, matrícula 4905-1 (Tabularium nº 08191 .049009/2020-82).

RENATO LUQUEIZ SALLES

PORTARIA Nº 432, DE 15 DE MAIO DE 2020

TEX O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,
nomeado pela Portaria nº 75/PGJ, de 19 de janeiro de 2015, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria nº 1.426/PGJ, de 14 de dezembro de 2018, e considerando
O teor do Procedimento de Gestão Administrativa nº 08191052173/2019-33, resolve:
Alterar a Portaria SG nº 611, de 10/6/2019, publicada no DOU nº 111, de 11/6/2019, que
concedeu aposentadoria ao servidor NORISVALDO DIAS BRANDÃO, Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 4143-2, para incluir a parcela de FC-Opção, equivalente
à FC-04, nos proventos de aposentadoria do servidor, a contar de 2/3/2020, em
cumprimento à decisão favorável ao Agravo de Instrumento nº 1041687-
08.2019.4.01.0000, proferida pelo Tribunal Regional Federal da 1ª Região, que suspendeu
O entendimento constante no Acórdão no 1599/2019 - Plenário/TCU.

WAGNER DE CASTRO ARAUJO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 575, DE 12 DE MAIO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 7º - inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II, 35 - inciso I
e 62 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00174011/2020,
resolve:

1. Exonerar PRISCILA VILELA STRASSBURGER DANIGNO, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 24769, do cargo em comissão de Assessora
Nível II, CC-2, do Gabinete da Subprocuradora-Geral da República Deborah Macedo Duprat
de Britto Pereira.

2. Exonerar TAILCE KALEY MOURA LEITE PARCA, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Administração, matrícula nº 25571, do cargo em comissão de Assessora Nível II,
CC-2, da Secretaria Executiva, da Procuradoria Federal dos Direitos do Cidadão da
Procuradoria Geral da República.

3. Dispensar EVAILTON ARAUJO SANTOS, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 15684, da função de confiança de Assistente Nível III, FC-
3, do Gabinete da Subprocuradora-Geral da República Deborah Macedo Duprat de Britto
Pereira.

4. Dispensar ALINE MIDORE ARAKAKI, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Gestão Pública, matrícula nº 25773, da função de confiança de Secretária Nível II, FC-
2, da Assessoria Multidisciplinar, da Procuradoria Federal dos Direitos do Cidadão da
Procuradoria Geral da República.

5. Dispensar CAIO LUSTOSA MASCARENHAS SOBRINHO, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 29330, da função de confiança de Secretário
Nível I, FC-1, da Secretaria Executiva, da Procuradoria Federal dos Direitos do Cidadão da
Procuradoria Geral da República.



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020051800039

39

Nº 93, segunda-feira, 18 de maio de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

6. Dispensar DANIELLA DUARTE ROBERTO, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 18723, da função de confiança de Secretária Nível I, FC-
1, da Secretaria Executiva, da Procuradoria Federal dos Direitos do Cidadão da
Procuradoria Geral da República.

7. Nomear DANIELLA DUARTE ROBERTO, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 18723, para exercer o cargo em comissão de Assessora
Nível II, CC-2, da Secretaria Executiva, da Procuradoria Federal dos Direitos do Cidadão da
Procuradoria Geral da República.

8. Designar TAILCE KALEY MOURA LEITE PARCA, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Administração, matrícula nº 25571, para exercer a função de confiança de
Assistente Nível III, FC-3, do Gabinete da Subprocuradora-Geral da República Deborah
Macedo Duprat de Britto Pereira.

9. Designar PRISCILA VILELA STRASSBURGER DANIGNO, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 24769, para exercer a função de confiança de
Secretária Nível II, FC-2, da Assessoria Multidisciplinar, da Procuradoria Federal dos Direitos
do Cidadão da Procuradoria Geral da República.

10. Designar ALINE MIDORE ARAKAKI, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Gestão Pública, matrícula nº 25773, para exercer a função de confiança de Secretária
Nível I, FC-1, da Secretaria Executiva, da Procuradoria Federal dos Direitos do Cidadão da
Procuradoria Geral da República.

11. Designar EVAILTON ARAUJO SANTOS, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 15684, para exercer a função de confiança de Secretário
Nível I, FC-1, da Secretaria Executiva, da Procuradoria Federal dos Direitos do Cidadão da
Procuradoria Geral da República.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PORTARIA Nº 601, DE 14 DE MAIO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº
382, de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar ANDREA DA SILVA CARDOSO, Bacharela em Ciências Econômicas,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 3690, para exercer o
encargo de substituta eventual do Chefe de Gabinete Nível VI, CC-6, da Chefia de Gabinete
da Secretaria Geral do Ministério Público Federal.

EITEL SANTIAGO DE BRITO PEREIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL
PORTARIA Nº 117, DE 14 DE MAIO DE 2020

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
DISTRITO FEDERAL, no exercício de suas atribuições, instituídas pelo art. 50, II, da Lei
Complementar nº 75/93 e pelo art. 56, VI, da Portaria PGR nº 357/2015, resolve:

Dispensar o servidor DAVI FERREIRA DA SILVA, matrícula nº 30243, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, da função de Chefe do Núcleo Criminal
Extrajudicial, Código FC-03, da Procuradoria da República no Distrito Federal. Em
consequência, designar a servidora GRACYELLE GOMES PESSOA FAGUNDES, matrícula nº
17420, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para exercer a referida
função.

LUCIANA LOUREIRO OLIVEIRA
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIA Nº 117, DE 13 DE MAIO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria SG/MPF no
382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR o servidor MARIO JORGE LACERDA DA SILVA, matrícula
20150, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para a função de Assistente
Nível II, FC-2, do gabinete do Procurador da República Julio Cesar de Castilhos Oliveira
Costa.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EDMAR GOMES MACHADO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ
PORTARIA Nº 266, DE 13 DE MAIO DE 2020

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
PARANÁ, no uso das atribuições conferidas pelo art. 33 e incisos do Regimento Interno do
Ministério Público Federal (aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 05 de maio de
2015), resolve:

Nomear DEBORA BATISTA MIRANDA MACHADO, Bacharela em Direito, para
exercer o cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete da Procuradora da
República Dra. Hayssa Kyrie Medeiros Jardim, da Procuradoria da República no Município
de Guaíra.

PAULA CRISTINA CONTI THA

PORTARIA Nº 267, DE 14 DE MAIO DE 2020

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
PARANÁ, no uso das atribuições conferidas pelo art. 33 e incisos do Regimento Interno
do Ministério Público Federal (aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 05 de maio
de 2015), resolve:

1-Exonerar ARLETE APARECIDA BRAMBILLA CHAVENCO, matrícula nº 7832-8,
Técnico do MPU/Administração, da função de Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete do
Procurador da República Dr. Natalicio Claro da Silva, da Procuradoria da República no
Município de Maringá.

2-Dispensar WALDECIR YOSHIO EMERICH, matrícula nº 6637-1, Analista do
MPU/Direito, da função de Assistente Nível II, FC-2, do Gabinete do Procurador da
República Dr. Natalicio Claro da Silva, da Procuradoria da República no Município de
Maringá.

3-Nomear WALDECIR YOSHIO EMERICH, matrícula nº 6637-1, Analista do
MPU/Direito, para exercer a função de Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete do
Procurador da República Dr. Natalicio Claro da Silva, da Procuradoria da República no
Município de Maringá.

4-Designar ARLETE APARECIDA BRAMBILLA CHAVENCO, matrícula nº 7832-8,
Técnico do MPU/Administração, para exercer a função de Assistente Nível II, FC-2, do
Gabinete do Procurador da República Dr. Natalicio Claro da Silva, da Procuradoria da
República no Município de Maringá.

PAULA CRISTINA CONTI THA

PORTARIA Nº 268, DE 14 DE MAIO DE 2020

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
PARANÁ, no uso das atribuições conferidas pelo art. 33 e incisos do Regimento Interno do
Ministério Público Federal (aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 05 de maio de
2015), resolve:

1-Dispensar MICHELLE DE ANDRADE TOZZO, matrícula nº 25107-1, Analista do
MPU/Direito, da função de Assistente Nível II, FC-2, do Gabinete da Procuradora da
República Dra. Danielle Dias Curvelo, da Procuradoria da República no Município de
Maringá.

2-Designar ELIZANGELA CANCELIER BEZERRA, matrícula nº 23890-2, Técnico do
MPU/Administração, para exercer a função de Assistente Nível II, FC-2, do Gabinete da
Procuradora da República Dra. Danielle Dias Curvelo, da Procuradoria da República no
Município de Maringá.

PAULA CRISTINA CONTI THA
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 302, DE 15 DE MAIO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO
PAULO, no uso de suas atribuições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, e no Regimento Interno Administrativo do MPF, aprovado pela
Portaria n.º SG/MPF n.º 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

1. Dispensar a servidora ADRIANA HATSUE IWAMOTO KAYHARA, Matrícula nº
28088, ocupante do cargo de Técnica do MPU/Administração, da Função de Confiança de
Assistente - Nível II do Gabinete da Procuradora Suzana Fairbanks Oliveira Schnitzlein, FC-
2, da Procuradoria da República no Estado de São Paulo.

2. Designar o servidor NELSON RODRIGUES FERREIRA, Matrícula nº 9915,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, para a Função de Confiança de Assistente
- Nível II do Gabinete da Procuradora Suzana Fairbanks Oliveira Schnitzlein, FC-2, da
Procuradoria da República no Estado de São Paulo.

3. Exonerar o servidor RODRIGO DE ALCANTARA ZIMMERMANN, Matrícula nº
16968, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, do Cargo em Comissão de
Assessor - Nível II do Gabinete da Procuradora Rhayssa Castro Sanches Rodrigues, CC-2, da
Procuradoria da República no Estado de São Paulo.

4. Nomear a servidora GABRIELLE MONTEIRO DOS SANTOS, Matrícula nº 20312,
ocupante do cargo de Técnica do MPU/Administração, para o Cargo em Comissão de
Assessor - Nível II do Gabinete da Procuradora Rhayssa Castro Sanches Rodrigues, CC-2, da
Procuradoria da República no Estado de São Paulo.

5. Dispensar a servidora FRANÇOISE BUGANU MARQUES, Matrícula nº 20417,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, da Função de Confiança de Assistente -
Nível II do Gabinete do Procurador André Lopes Lasmar, FC-2, da Procuradoria da
República no Estado de São Paulo.

6. Designar o servidor RODRIGO DE ALCANTARA ZIMMERMANN, Matrícula nº
16968, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para a Função de Confiança
de Assistente - Nível II do Gabinete do Procurador André Lopes Lasmar, FC-2, da
Procuradoria da República no Estado de São Paulo.

MARCIO SCHUSTERSCHITZ DA SILVA ARAUJO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO TOCANTINS
PORTARIA Nº 42, DE 13 DE MAIO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
TOCANTINS, no uso das atribuições que lhes foram conferidas pelo Regimento Interno
Administrativo do MPF, aprovado pela Portaria PGR nº 382, de 05 de maio de 2015,
resolve:

Art. 1º EXONERAR, a partir de 19/05/2020, a servidora sem vínculo LALADE
PRISCILA FERREIRA MACEDO, matrícula nº 28240, do cargo em comissão de Assessor -
Nível II (CC-2), do GABPR7, da Procuradoria da República no Tocantins.

GEORGE NEVES LODDER

PORTARIA Nº 43, DE 14 DE MAIO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
TOCANTINS, no uso das atribuições que lhes foram conferidas pelo Regimento Interno
Administrativo do MPF, aprovado pela Portaria PGR nº 382, de 05 de maio de 2015,
resolve:

Art. 1º DESIGNAR o servidor CLAUDINEI MARQUES SOARES, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração matrícula nº 25077, para
a função de confiança de Secretário - Nível I (FC-1), do GABPRDC, da Procuradoria da
República no Tocantins.

GEORGE NEVES LODDER

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 721, DE 14 DE MAIO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso da atribuição prevista no inciso
XXI do art. 91 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, considerando os dados
e informações constantes do PGEA nº 20.02.0500.0004243/2017-95, resolve:

Art. 1º Determinar o apostilamento da Portaria MPT nº 220, de 15/04/2013,
publicada no DOU nº 74, de 18/04/2013, que nomeou a servidora MARIANA CAMPOS
SANTOS, matrícula 6005990, para o cargo em comissão, código CC-3, de Chefe da
Assessoria Jurídica do Gabinete do Procurador-Chefe, da Procuradoria Regional do Trabalho
da 5ª Região, para considerar a nomeação para ocupar o cargo em comissão, código CC-
4, de Chefe da Assessoria Jurídica do Gabinete do Procurador-Chefe, da Procuradoria
Regional do Trabalho da 5ª Região.

Art. 2º Designar o servidor MURILO DOS SANTOS BARRETO, matrícula 6005757,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, para o encargo de substituto eventual do
Chefe da Assessoria Jurídica do Gabinete do Procurador-Chefe, código CC-4, da
Procuradoria Regional do Trabalho da 5ª Região, dispensando-o do encargo de substituto
eventual do Chefe da Assessoria Jurídica do Gabinete do Procurador-Chefe, código CC-3.

ALBERTO BASTOS BALAZEIRO

PORTARIA Nº 739, DE 14 DE MAIO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso da atribuição prevista no inciso
XXI do art. 91 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, considerando os dados
e informações constantes do PGEA nº 20.02.0700.0002431/2017-41, resolve:

Art. 1º Determinar o apostilamento da Portaria MPT nº 65, de 29/01/2015,
publicada na Seção 2 do DOU de 02/02/2015, que nomeou a servidora JULIANA
RODRIGUES CASTANHA, matrícula 6007269, para o cargo em comissão, código CC-2, de
Chefe da Assessoria de Comunicação do Procurador-Chefe, para considerar a nomeação
para exercer o cargo em Comissão, código CC-4, de Chefe da Assessoria de Comunicação
Social do Gabinete do Procurador-Chefe, da Procuradoria Regional do Trabalho da 7ª
Região.

Art. 2º Designar o servidor RACHID JEREISSATI DE LIMA, matrícula 6008273,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Comunicação Social, para o encargo de substituto
eventual do Chefe da Assessoria de Comunicação do Procurador-Chefe, código CC-4, da
Procuradoria Regional do Trabalho da 7ª Região, dispensando-o do encargo de substituto
eventual do Chefe da Assessoria de Comunicação do Procurador-Chefe, código CC-3.

ALBERTO BASTOS BALAZEIRO


